(Sacy.)

inerat, et prudentia rara; quibus tamen angustus erat animus, et timidus, qui quod rectum esse noverant, et ex usu communi ac proprio, illud tamen ad opus conferre non audebant, quia illos aut metus retardabat, aut rustica potius, quâ liberalis observantia, ne quod facta opus esse judicabant, id reipsa suo tempore præstarent. Quod in re bellicâ experimur quotidie cum magno rerum publicarum incommode; multi enim mirificam habent rerum militarium intelligentiam, quorum sunt in rebus dubiis præclara consilia, at angusti sunt spiritus et minimè audaces, ex quo fit ut inanis sit illorum sapientia, et consilia, licet opportuna, à successu tamen omnino vacua. Sanè de Alexandro illa eadem produnt historici, quæ nunc de Salomone legimus, licet non eodem omnino gradu: nam in dubiis apparebat sapientissimus, et quod in deliberando consilium probavisset, strenue statim atque constanter executioni mandabat. Est præterea latitudo cordis illius tanta, tamque foecunda capacitas, ut eodem tempore, quo illam consecutus est, possit multa disceptare diversa, et cum varia sint, de illis sine impedimento reddere responsa. Item cùm multa occurrant diversa, quæ mentem distrahant, quæ non facile multis cum aliquo studii, operæque pretatio vacare potest, quæque dum multa sequitur, nihil assequitur, Salomonis tamen animus sic erat capax, sic latus, ut illum nulla rerum turbaret, nulla confunderet magnitudo. Arena maris, aut pulvis terræ, et similia, in rerum magnarum, cuiuscumque generis illæ sint, comparationem adduci solent. Fortassè idèo Salomonis animus hyperbolice cum arena comparatur, quasi tot rerum cognitiones habuerit, quot in maris littore arenæ numerantur.

VERS. 30. — **ET PRÆCEDERAT SAPIENTIA SALOMONIS SAPIENTIAM OMNIUM ORIENTALIUM ET AEGYPTIORUM** (1). Fortasse hic ostenditur scientia ma-

(1) In Scripturâ æquè et apud profanos sapientia Orientalium celebratur. Meminit Daniel sapientum et divinorum Chaldaeorum, et Idumææ sapientes Abdias v. 8 memorat: *Perdam sapientes de Idumæâ.* Job ejusque amici inter sapientes Orientis sibi locum vindicabant, quemadmodum inter illos recensebatur Balaam prophetæ, qui à Petor ad Euphratem venerat. Fatentur Graeci philosophiam tenere se ex Orientalibus, è quibus prima semina divinæ hujus scientiæ primi illi magistri Graeciæ accepterint. Obtrudunt nobis Magos Persarum, Chaldeos Babyloniorum, vel Assyriorum, Gymnosophistas Indorum.

Reliquos verò Orientales sapientiæ et scientiæ laude superabant Aegyptii. Cùm enim